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例1：上海某公司总经理，苏州人苏州有房，年收入150万，保险及公积金

按上限19613基数，两孩在教育阶段、本人正在职读博及通过建造师考试取

得证书、上海租房、父亲60岁已退休，无兄弟姐妹，当年大病医疗自费10

万以上，无其他专项扣除，各项收入扣除后税率在45%最高档，六项专项扣

除应用与否，税金少69480元，进一步统筹年终奖政策后，继续减税

61709.87元

01 个税改革引发的核算变化

收入项 月薪 工资额 基本扣除 三险一金 扣除数 应纳税所得额 税率 应纳税额 税额差

工资 125000 1500000 60000 43600.9 154400 1241999.1 45% 376979.6
工资 125000 1500000 60000 43600.9 1396399.1 45% 446459.6 69480
工资 70000 840000 60000 43600.9 154400 581999.14 30% 121679.7

61709.87年终奖 660000 30% 193590



例2、某中层干管理，年收入27万，保险及公积金正常交纳，1孩教育阶段，

本人正在职读博及通过建造师考试取得证书、首贷房产还款中、父亲60岁

已退休，独生子女，当年无大病医疗，无其他专项扣除，年个税7543元，

专项扣除应用与否，个税差额7039.92元，年终奖政策用后，进一步减税

2520元。

01 个税改革引发的核算变化

收入项 月薪 工资额 基本扣除 三险一金 扣除数 应纳税所得额 税率 应纳税额 税额差

工资 22500 270000 60000 43600.9 48000 118399.14 10% 9319.914

工资 22500 270000 60000 43600.9 166399.14 20% 16359.83 7039.914

工资 19500 234000 60000 43600.9 48000 82399.14 10% 5719.914

2520年终奖 36000 3% 1080



例3、某专员，年收入10万，保险及公积金正常交纳，1孩教育阶段，无房

贷、父母亲均未到60岁已退休，当年无大病医疗，无其他专项扣除，年个

税7543元，专项扣除应用与否，个税差额360元，年终奖政策用后，增加税

收556.78元。

01 个税改革引发的核算变化

收入项 月薪 工资额 基本扣除 三险一金 扣除数 应纳税所得额 税率 应纳税额 税额差

工资 8333 100000 60000 18559.3 12000 9440.74 3% 283.2222
工资 8333 100000 60000 18559.3 21440.74 3% 643.2222 360
工资 6000 72000 60000 12000 0 3% 0

-556.778年终奖 28000 3% 840



01 个税改革引发的核算变化

例4：某员工，2018年入职，2019年每月应发工资均为

3万，社保公积金个人承担3000元，专项附加扣除额

3000元（子女教育1000元赡养老人2000元）

1月份：

（30000-5000-3000-3000）*3%=570

2月份：

（30000*2）-5000*2-3000*2-3000*2）*10%-2520-

570=710

7月份：

（30000*7-5000*7-3000*7-3000*7）*10%-2520-

（570+710+1900*4）=1900

12月份：

（30000*12-5000*12-3000*12-3000*12）*20%-16920-

（570+710+1910*5+3800*4）=3800

项目 税改前 税改后

月度工资 30000

减免费用 3500 5000

专项附加 月扣除 / 3000

社保公积金月承担 3000

月份 个税 实发 个税 实发

1月 4870 22130 570 26430

2月 4870 22130 710 26290

3月 4870 22130 1900 25100

4月 4870 22130 1900 25100

5月 4870 22130 1900 25100

6月 4870 22130 1900 25100

7月 4870 22130 1900 25100

8月 4870 22130 2700 24300

9月 4870 22130 3800 23200

10月 4870 22130 3800 23200

11月 4870 22130 3800 23200

12月 4870 22130 3800 23200

合计 58440 265560 28680 295320



01 个税改革引发的核算变化

例6：员工A1、A2、A3、B1、B2、B3，2019年3月单位发放2018年年终奖，扣税完实得情况如下：

员工 年终奖 除以12的
商数 适用税率 速算扣除数 应纳税额 多发奖金

数额 增加税额 税后数额

A1 36000 3000 3% 0 1080 34920

A2 36001 3000.08 10% 210 3390.1 1 2310.1 32610.9

A3 38566.67 3213.89 10% 210 3646.67 2566.67 2566.67 34920

B1 300000 25000 20% 1410 58590 241410

B2 300001 25000.08 25% 2660 72340.25 1 13750.3 227661

B3 318333.3 26527.78 25% 2660 76923.33 18333.3 18333.3 241410

《关于个人所得税法修改后有关优惠政策衔接问题的通知》（财税〔2018〕164号）“一、关于

全年一次性奖金……居民个人取得全年一次性奖金，也可以选择并入当年综合所得计算纳税”。



专项扣除政策02



专项扣除政策1-子女教育02

01

02

03

学前教育

学历教育

学历教育

学历教育

年满3岁至小学入学前

义务教育
小学教育

初中教育

普通高中

中等职业教育高中教育

高等教育

大学专科

大学本科

硕士研究生
博士研究生

• 按每个子女每月1000元扣除

• 必须全日制

• 入学月扣，结束次月停止扣

•子女包含养子女、继子女（重组家庭）

• 境外求学的，也可扣除

• 父母双方按50%扣除或者一方100%扣除

• 扣除方式一年内不得变更

技工教育



专项扣除政策2-继续教育02

学历/学位教育 职业资格教育

• 技能人员(共计81项。其中准

入类5项，水平评价类76项)

• 专业技术人员(共计59项。

其中准入类36项，水平评价类

23项)

同一学历/学位教育期间（不
超过48个月）按照每月400元
定额扣除

取得相关证书的当年，按
3600元定额本人扣除

注：学历学位境外不可扣；学历/学位及职业资格均有可同时享受，2个学历/学位教育，或2
个职业资格教育不可叠加扣。

01 02

本科及以下学历学位教育，
可以父母按子女教育扣除

同一学历/学位教育不可两人
同时扣



补充信息-继续教育职业资格有哪些02

根据人社部发〔2017〕68号文，人力资源社会保障部关于公布国家职业资格目
录的通知（人社部发〔2017〕68号） 2018年在执行的共计140项

考试报名网站：

1、中国人事考试网，网址： http://www.cpta.com.cn/GB/index.html
2、江苏省人事考试网，网址： http://jshrss.jiangsu.gov.cn/col/col57253/index.html

• 可以税前扣除的证书均可在APP上下拉菜单选择，无需手动录入证书名称
• 技能人员(共计81项。其中准入类5项，水平评价类76项)，如：游泳救生

员、焊工、电工、设备点检员、电梯安装维修工等220种证书
• 专业技术人员(共计59项。其中准入类36项，水平评价类23项)，如：职业

资格、翻译专业资格、社会工作者职业资格等78种证书

人社厅发《2019年度专业技术人员资格考试工作计划》已出，考霸们可以行
动起来了！！



专项扣除政策3-大病医疗02

其配偶

未成年子女

父母

▲ 每人每年分别80000元标准限额据实扣除

▲ 由社保管理系统支出

▲ 年度支出（医保目录范围内的自付部分）大
于15000元部分可以扣除

▲汇算清缴时扣，月度不填资料不报

▲ 未成年子女由父母一方扣除，不能扣父母

▲子女或配偶2人及以上满足条件，分别计算
再累加。

纳税人



100%

0%

专项扣除政策4-住房贷款利息02

首套房

0%

100%

• 按每月1000元标准扣除

• 实际发生贷款利息支出开始扣期限最多240个月

• 境内首套房按照房贷利率判定

•夫妻选择一方100%扣除

• 婚前夫妻双方各自首贷购房的，可选择其中一套
由购买人100%扣除或者各自50%扣除

• 扣除方选定，一年不变



专项扣除政策5-住房租金02  

城市B 城市C

一方扣除 各自扣除 各自扣除

• 直辖市、省会城市、计划单列市的扣除标准为1500元/月，市辖区人口超过100万的扣除标准为1100元/

月-苏州1100元/月，市辖区人口不超过100万的扣除标准为800元/月

• 纳税人的主要工作城市（地级市），与工作地是否有房有关，与租房所在地、租金多少无关

• 纳税人及其配偶在各自工作城市均无住房

需由签订租赁主合同的承租人扣除



专项扣除政策6-赡养老人02

独生子女
享受本人2000元/月扣除 与兄弟姐妹分摊2000元/月，

个人不超过1000元/月

平均分摊

指定分摊
（优先）

约定分摊

• 被赡养人指年满60周岁的父母及子女均已去世的祖父母、外祖父母

• 被赡养人满60周岁月份起，赡养人1人满60周岁填1人

• 包含养父母、继父母，孙子女不可代父母扣除赡养袓父母的赡养费用

• 可扣除至赡养义务终止的年末

非独生子女



专项扣除注意点-资料留存4

子女
教育

国内教育：无
境外教育：录取通知

签证等

学历/学位：录取通知
、考试证明

资格/技能：证书
租房合同或协议

书面分摊协议
（指定分摊或协议分摊）

贷款合同、还款证明

02

继续
教育

住房
贷款

住房
租金

赡养
老人

保管期限：自法定汇算清缴期结束后保存五年。
用途：税务部门事后核验，系统核对不上，才会找纳税人核对，积极配合即可。



专项扣除注意点-资料留存02

大病
医疗

1、患者医药服务收费及医保报销相关票据原件或复印件

2、医疗保障部门出具的纳税人年度医药费用清单等资料

3、年度汇算清缴时自行申报提供税务查验（委托代缴则

无需提供）

自行申报或委托受雇单

位预扣预缴时，纳税人

需提交《扣除信息表》

给税务局或受雇单位，

该表一式两份，签字签

章后留存。

保管期限：自法定汇算清缴期结束后保存五年。



专项扣除注意点-按扣除项02

序号 扣除项 注意点

1 子女教育 1个孩子在夫妻双方累计扣除不能超1000元

2 继续教育
同一学历/学位教育在自己按继续教育与父母按子女教育间不
能重复

3 大病医疗
按扣除年度1-12月医保系统结算结果为准，平时不扣，汇算清
缴扣

4 贷款利息 与房租一个家庭只选其一，扣除不能重复

5 住房租金 只能承租人扣除，共同承租房租合同一定要有纳税人

6 赡养老人
同时兄弟姐妹均填报父母赡养扣除的，每一对父母不超过
2000元。



专项扣除注意点-按收入人群02

序号 收入人群 注意点

1 退休返聘 符合“工资、薪金所得”条件的，可以在工资发放时按月扣
除，否则，按“劳务报酬”所得，在年度汇算清缴时扣除。

2 兼职

3 自由择业者
职得的“劳务、稿酬、特许权使用费”收入，在年度汇算清
缴时扣除

4 外籍人士

2022年1月1日前，外籍个人符合居民个人条件的，可以选
择享受个人所得税专项附加扣除，也可以住房补贴、语言
训练费、子女教育费等津补贴免税优惠政策，但不得同时
享受。2022年起，只能选择享受专项附加扣除。

5
个体、个独企业、合伙

企业生产经营者个人

不能扣除（其他组织，税收政策更优惠），如果有任职受
雇有工资薪金收入，另生产经营，可在工资薪金中扣除。

《个人所得税法》第六条 “居民个人的综合所得，以每一纳税年度的收入额减除费用六万
元以及专项扣除、专项附加扣除和依法确定的其他扣除后的余额，为应纳税所得额。”



社保基本政策-现行执行文件03

2006年劳社险中心函60号

规范社会保险基数 基本养老保险关
系转移办法

2009年国办发66号
2010年主席令35号

社保保险法 社会保险法实施细则

2011年保障部令第13号

相关文件

劳办发[1997]116号
（特殊情况下基数确定）



社保基本政策-基数确定03

保险险种 基数

基本养老保险费

单位：本单位职工工资总额、本单位职工个人缴费工资基数之和，省
统一（双基数问题）
个人：上一年度本人月平均工资（入职第二年）、劳动合同约定的工
资额

且在当地职工平均工资的60%--300%的范围

医疗保险费 单位：职工工资总额
个人：本人工资

为便于征缴可以以上一年度个人月平均工
资为缴费基数

生育保险费

失业保险费 单位：职工工资总额
个人：无工伤保险费

2006年劳社险中心函60号、劳办发[1997]116号



社保基本政策-基数确定03
常见个人因受雇任职所得 缴纳个税 列入社保基数

1. 工资 √ √
2. 奖金 √ √
3. 津贴和补贴 √ √
4. 加班工资 √ √

5. 其他特殊情况支付的工资（因病、婚、丧、产假、工伤及定期休假、年终奖等） √ √

6. 其他按《关于规范社会保险费缴费基数有关问题的通知》（劳社险中心函（2006）60号）
规定的应计入工资总额的项目

√ √

7. 职工福利方面的费用 √1

8. 劳动保护的各项支出 √2

9. 稿费、讲课费及其他专门工作报酬 √

10. 对自带工具、牲畜来企业工作职工所支付的工具、牲畜等的补偿费用 √

11. 实行租赁经营单位的承租人的风险性补偿收入 √

12. 对购买本企业股票和债券的职工所支付的股息（包括股金分红）和利息 √

13. 劳动合同制员工解除劳动合同时由企业支付的医疗补助费、生活补助费等 √

14. 劳动合同制职工解除劳动合同一次性支付给职工的经济补偿金 √3

15. 支付给参加企业劳动的在校学生的补贴 √

16. 职工教育经费 √

17. 有关离休、退休、退职人员待遇的各项支出

18. 出差伙食补助费、误餐补助、调动工作的旅费和安家费 √4

2006年劳社险中心

函60号，用列举法，

凡是文件中列举的

不计入交纳社保收

入没有列举到的，

均计社

保基数。



社保基本政策-应交几何03

企业社保成本 个人政策成本

养老19% 养老8%

医疗9% 医疗2%

生育0.8% -

失业0.5% 失业0.5%

工伤0.2% -

合计：29.5% 合计：10.5%

公司个人总计：40%

费比税贵！
工资并不仅仅是工资！

说明：园区为例，未加入公积金，公积金和社保基本联动，但公积金目前未强制。



社保征管应对-中央调剂基金03

国发〔2018〕18号国务院关于建立企业职工基本养老保险基金中央调剂制度的通知，自2018年7月1日

起实施

基本原则：促进公平、明确责任、统一政策、稳步推进

上解标准：某省份上解额=（某省份职工平均工资×90%）×某省份在职应参保人数×上解比例

职工平均工资，为各省统计部门提供的城镇非私营单位和私营单位就业人员加权平均工资

在职应参保人数，暂以各省在职参保人数和国家统计局公布的企业就业人数二者的平均值

健全保障：完善省级统筹制度、强化基金预算管理、建立健全考核奖惩机制、推进信息化建设

说明：跟企业有关系吗？是否执行了，执行后的后果！！！



社保征管应对-追诉期几何03

社建字[2017]105号 人力资源社会保障部关于养老保险追诉期答复

“一、关于追缴时限问题” “前款规定的期限，自违反劳动保障法律、法规或者规章的行为

发生之日起计算；违反劳动保障法律、法规或者规章的行为有连续或者继续状态的，自行

为终了之日起计算。”“为维护参保人员社会保险权益，强化征缴清欠工作，经办机构接到

超过《劳动保障监察条例》第20条第一款2年的追诉期投诉后，一般也按程序进行受理。

对能够提供佐证材料的，尽量满足参保者诉求，予以解决，以减少企业职工临近退休时要

求企业足额补缴欠费的问题发生。”

说明：持续违法，自违法结束时间计算追缴时限！！！
严征前要是否要结束违法行为？



社保征管应对-降费大趋势04

文号 发布或执行时间 文件名 主要内容

2018年人社部发
25号

2018年5月1日关于继续阶段性降低社会保险费率
的通知

基本养老19%到2019年4月
30日

2018年国发18号 2018年7月1日关于建立企业职工基本养老保险基
金中内调剂制度的通知

某省份上解额=（某省份职
工平均工资×90%）×某省份
在职应参保人数×上解比例

2018年税总办发
142号

2018年9月13日关于稳妥有序做好社会保险费征管
有关工作的通知 确保改革任务平稳如期落地

2018年税总发150
号

2018年9月20日
国家税务总局关于进一步落实好简
政减税降负措施更好服务经济社会
发展有关工作的通知

保持现有政策不变，总体上
不增加企业负担

2018年发改财金
1704号

2018年11月22日
印发《关于对社会保险领域严重失
信企业及其有关人员实施联合惩戒
的合作备忘录》的通知

28部委联合惩戒社保领域严
重失信行为

说明：减费是大概率事件！！！



社保征管应对-先行先试04



社保征管应对-先行先试04

厦府〔2018〕388号 各区人民政府，市直各委、办、局，各开发区管委会，各有关单位：

为进一步支持实体经济发展，经研究，决定继续实施阶段性降低企业部分社会保险费政策，有关事

项通知如下：

一、企业职工基本养老保险单位缴交部分的费率由14%调整为12%，缴费基数的下限按我市最低工资

标准执行。如国家和省里公布新政策，另行发文执行。

二、企业工伤保险缴费费率继续实施减半政策。

三、企业失业保险缴费费率单位缴纳部分由1%降至0.5%， 本市人员个人缴纳部分为0.5%，外来员工

不缴纳。

以上政策执行时间为2019年1月1日至2019年12月31日。

厦门市人民政府

2018年12月29日

说明：苏州工业园区按12%养老保险，可降7个点。减费率幅度呼之欲出了！！！



社保征管应对-怎么办04

交纳是必然

合规是要求

严管是时间

降费是必然



THANKS

苏州瑞华云财务共享科技有限公司


	幻灯片编号 1
	幻灯片编号 2
	幻灯片编号 3
	幻灯片编号 4
	幻灯片编号 5
	幻灯片编号 6
	幻灯片编号 7
	幻灯片编号 8
	幻灯片编号 9
	幻灯片编号 10
	幻灯片编号 11
	幻灯片编号 12
	幻灯片编号 13
	幻灯片编号 14
	幻灯片编号 15
	幻灯片编号 16
	幻灯片编号 17
	幻灯片编号 18
	幻灯片编号 19
	幻灯片编号 20
	幻灯片编号 21
	幻灯片编号 22
	幻灯片编号 23
	幻灯片编号 24
	幻灯片编号 25
	幻灯片编号 26
	幻灯片编号 27
	幻灯片编号 28
	幻灯片编号 29
	幻灯片编号 30

